



## SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI INSTYTUTU NAUKOWEGO IM. OSKARA HALECKIEGO W KANADZIE ZA ROK 2016

Niniejsze sprawozdanie obejmuje okres działalności Instytutu Naukowego im. Oskara Haleckiego w Kanadzie (Oskar Halecki Institute of History, Arts and Sciences in Canada – Oskar Halecki Institute) od grudnia 2015 do stycznia 2017.

**Cele działalności Instytutu** na podstawie konstytucji (Articles of Corporation) są następujące:

- Popieranie badań nad historią i kulturą Kanadyjczyków polskiego pochodzenia
- Upowszechnianie polskiego dziedzictwa i historii Polski
- Kultywowanie współpracy między Kanadyjczykami pochodzącymi ze wschodniej i centralnej Europy
- Popularyzowanie idei prof. Oskara Haleckiego i jego osiągnięć w dziedzinie badań historycznych
- Popularyzowanie tematyki i osiągnięć nauk przyrodniczych i stosowanych.

Instytut posiada obecnie 56 członków W ostatnim roku zanotowano wzrost ilości członków o 13.

**Zarząd (Board of Directors)** Instytutu wybrany 20 listopada 2014, na kadencję 2014-2017, działa obecnie w następującym składzie (ze zmianami dokonanymi w styczniu b.r.):

Dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński, P.Eng.	Prezes
Liliana Gwizdkowska, B.Sc.	Sekretarz Generalny
Mgr inż. Sławomir Bronowski	Skarbnik (od <del>stycznia</del> <u>marca</u> 2017)
Prof. dr med. Stanisław Dubiski	Członek, St. Doradca
Dr inż. Kamil Stefański, P.Eng.	Członek, St. Doradca
Mgr Piotr W. Jakubiak, M.A. (Slavic Studies)	Członek (Skarbnik do <del>stycznia</del> <u>marca</u> 2017)
Hanna Kępka, B.A.	Delegat do KPK (od stycznia 2017)
Mgr inż. arch. Renata Jentys, M. Arch.	Członek

Zarząd powołał w 2015 **Radę Programową (Advisory Council)** na okres trzech lat 2015-2018 w następującym składzie (w tym dwóch nowych członków Rady powołano w 2016):

Prof. dr hab. Kazimierz Braun

State University of New York at Buffalo, USA (2016-2019)

Ks. Prof. dr hab. Waldemar Gliński

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, Polska

Prezes Walter Wiesław Gołębiowski, M.B.A.

Światowa Rada Badań nad Polonią, Florida, USA

Ks. Prof. dr hab. Tadeusz Guz

Katolicki Uniwersytet Lubelski, Tomaszów Lubelski, Polska

Dr. John Lenczowski

President and Founder, Institute of World Politics, Washington, D.C., USA

Prof. dr hab. Andrzej Nowak

Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polska Akademia Nauk (PAN), Warszawa, Polska

Prof. dr Ewa Thompson

Rice University, Houston, Texas, USA (2016-2019)

Prof. dr hab. Jan Żaryn

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Instytut Pamięci Narodowej,  
Warszawa, Polska (Senator Rzeczypospolitej Polskiej)

Powołany przez Zarząd **Komitet Statutowy (Ad-Hoc Steering Committee)** działał w  
ub. r. w następującym składzie:

Mgr ~~Anna Maria~~ J. Danielak, MA, Ottawa

Prof. dr med. Stanisław Dubiski, Ottawa

Dr inż. Aleksander M. Jabłoński, P.Eng., Ottawa

Mgr inż. arch. Renata Jentys, MArch, Ottawa

Dr inż. Kamil Stefański, P.Eng.

Zarząd powołał również, **Komisję Rewizyjną** w składzie:

Mgr Jolanta Kania

Mgr Dorota Lipień, MBA

Instytut posiada obecnie dwóch **Członków Honorowych**:

Profesor Maria Łoś-Podgórecka, wybitny kryminolog i socjolog, Professor Emeritus of  
Criminology, University of Ottawa, długoletni członek Zarządu i b. Oddziału  
Ottawskiego PINWK

Professor Thaddeus Gromada, Ph.D., Professor Emeritus of European History, New  
Jersey City University, Past President and Executive Director, Polish Institute of Arts  
and Sciences in America, student i bliski, wieloletni współpracownik prof. Oskara  
Haleckiego.

W 2016 roku Instytut Naukowy im. Oskara Haleckiego kontynuował działalność  
wykładową i kulturalną. Urządzano także pokazy filmów (w ramach Ottawskiego  
Dyskusyjnego Klubu Filmowego). Oto lista wykładów, spotkań i pokazów filmów:

- 08.04.2016 **Wieczór z okazji 76-tej rocznicy Zbrodni Katyńskiej i 6-tej rocznicy Tragedii Smoleńskiej - wykład Mec. Marii Szonert-Biniendy i pokaz trzech filmów o tematyce smoleńskiej z udziałem reż. Grzegorza Brauna, Saint Paul University (ok. 100 uczestników) – w ramach dwudniowych uroczystości katyńskich i smoleńskich w Ottawie**
- 19.04.2016 **Dr inż. Aleksander M. Jabłoński, OHI, Jerzy Czartoryski, PJN – Obchody Millenium Polski Chrześcijańskiej w Ottawie** - wykład podczas Sympozjum w 50-tą rocznicę obchodów Millenium na Uchodźstwie przez Senat RP, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Wspólnotę Polską, Senat RP i USKW, Warszawa (wykład na podstawie artykułu w książce z materiałami Sympozjum wyd. przez Instytut Pamięci Narodowej i USKW) (ok. 200 uczestników)
- 27.05.2016 **Excursionist (Eskursante)** – pokaz filmu prod. litewskiej (2013), w reż. **Audriusa Juzenasa**, w jęz. litewskim i rosyjskim, z napisami angielskimi – wspólnie z Baltic Federation in Canada, the Latvian Federation in Canada, the Central and European Council of Canada, and the Embassy of the Republic of Lithuania, i z innymi partnerami z Cold War Festival in Ottawa, pokaz nr 24 Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego - Saint Paul University (ok. 80 uczestników)
- 18.06.2016 **Dr inż. Aleksander M. Jabłoński – Refleksje n.t. 1050-lecia Chrztu Polski**, wykład, Saint Paul University (70 uczestników), w ramach trzydniowych obchodów Chrztu Polski w Ottawie (Oskar Halecki Institute był współorganizatorem tych obchodów)
- 23.08.2016 **Black Ribbon Day 2016 – ukraińska cerkiew prawosławna p.w. Wniebowzięcia NMP w Ottawie**, współorganizacja z Central and Eastern European Council of Canada i innymi lokalnymi organizacjami ze środowisk państw Europy środkowo-wschodniej (~150 uczestników)
- 17.09.2016 **Złożenie wiązanek kwiatów na grobach polskich generałów w 77-tą rocznicę wybuchu II wojny światowej (niemieckiej i sowieckiej inwazji na Polskę)**, nad grobami przemawiali p. Liliana Gwizdkowska, p. Sławomir Bronowski, p. Michał Kępka i p. A.M. Jabłoński – z udziałem O. Tomasza Krzesika, OMI, Proboszcza Kościoła p.w. św. Jacka Odrowąża - cmentarz Notre-Dame w Ottawie (ok. 45 uczestników)
- 21.10.2016 **Prof. dr Ewa Thompson, Rice University – The Soviet Occupation of East Central Europe: Was It Colonialism ?** – the 2<sup>nd</sup> Oskar Halecki Memorial Lecture, Saint Paul University, in collaboration with the Baltic Federation in Canada, the Latvian Federation in Canada, the Central European Council of Canada, the Taras Shevchenko Scientific Society in Canada (ok. 100 uczestników)

26.11.2016 **Tajemnica Tajemnic – Prawdziwa historia ocalenia Polski i świata** – pokaz filmu dokumentalnego prod. polskiej (2013) w reż. Agnieszki Porzezińskiej i Pawła Sobczyka, sala audiowizualna, Parafia św. Jacka Odrowąża (ok. 50 uczestników) – pokaz nr 25 Ottawskiego Dyskusyjnego Klubu Filmowego

Frekwencja na wykładach i spotkaniach wahała się od ok. 45 do ponad 150 uczestników. Łącznie na siedem spotkań i wykładów, cztery odbyły się w jęz. polskim, a trzy pozostałe w jęz. angielskim. Odbyły się w tym cztery pokazy filmów (w ramach spotkań lub osobno). W spotkaniach i pokazach uczestniczyło w ostatnim roku ok. 1000 osób (w Ottawie ok. 750 osób). Dwa spotkania były kosponsorowane przez Instytut, a w pięciu pozostałych był on głównym organizatorem (łącznie ze stroną finansową).

W 2016 r. Instytut nie otrzymał dotacji i pokrywał wszystkie koszty wyłącznie ze źródeł własnych, ze składek członkowskich, oraz funduszy uzyskanych podczas składek w trakcie spotkań. Zarząd Instytutu wyraża swoją wdzięczność za wszystkie datki złożone podczas odczytów i spotkań przez uczestników.

Instytut na podstawie wstępnych rozmów przeprowadzonych w Warszawie przez prezesa opracował wspólnie z Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego podanie o sfinansowanie II Sympozjum im. Oskara Haleckiego w 2017 r. p.t. „Polacy w Kanadzie” – z okazji 150-lecia Kanady. Oprócz organizacji Sympozjum przewiduje się opracowanie nowego i bardziej nowoczesnego website oraz database o zasłużonych przedstawicieli Polonii ottawskiej (30 biogramów na początek).

Instytut był głównym współorganizatorem dwóch manifestacji poparcia dla Pana Prezydenta RP Andrzeja Dudy w Ottawie, 7-go i 10-go maja 2016 (wspólnie z Klubami GP w Ottawie i w Montrealu, Polską Jednością Narodową i Oddziałem Ottawskim Stowarzyszenia Polskich Inżynierów w Kanadzie przy współpracy Komunikatów Ottawskich). W manifestacjach wzięło udział ok. 200 osób. Manifestację 7-go maja poprowadzili członkowie OHI, p. Liliana Gwizdkowska i p. Krzysztof Grabkowski. Podczas obu manifestacji przemawiał także prezes OHI, Aleksander M. Jabłoński. Manifestacje były zorganizowane z okazji pobytu Prezydenta RP w Kanadzie.

Instytut włączył się w obchody 1050-lecia Chrztu Polski i był współorganizatorem tych obchodów w Ottawie. Dzięki staraniom prezesa Instytutu, zoorganizowano przy poparciu p. Mary Pitt, b. burmistrza miasta Nepean i p. Ricka Chiarelli, radnego miasta Ottawy, uroczystość wciągnięcia flagi polskiej pod ratuszem 17-go maja 2016, w Ottawie z udziałem burmistrza Ottawy, p. Jim'a Wilsona. Prezes wygłosił również wykład na Saint Paul University i delegacja Instytutu wzięła udział w uroczystej Mszy św. koncelebrowanej przez Biskupa Sufragana Christiana Riesbecka, C.C. Większość członków powołanego Komitetu Organizacyjnego Obchodów 1050-lecia Chrztu Polski stanowili członkowie naszego Instytutu. Pani Lucyna Bąkowska,

członek Instytutu, opracowała bardzo udane pod względem graficznym logo obchodów.

Od ostatniego Zebrania Walnego 2015 w marcu 2016, odbyło się 6 zebrań Zarządu, 3 zebrania Komitetu Statutowego oraz kilka zebrań dodatkowych. Zarząd Instytutu pozostawał w stałym kontakcie elektronicznym. Opracowany program działalności 2016-2017 przesłano Radzie Programowej. Komisja Statutowa opracowała przepisy dla Komisji Rewizyjnej (do przedłożenia na obecnym Zebraniu Walnym). Szczególne podziękowania należą się p.Dr. Kamilowi Stefańskiemu i p. ~~Jolancie~~ Marii J. Danielak.

Saint Paul University nie przychylił się do prośby Instytutu o afiliację. Zarząd Instytutu postanowił na razie zawiesić w tej sprawie dalsze starania. Natomiast Kongres Polonii Kanadyjskiej postanowił przyjąć Instytut w poczet swoich organizacji członkowskich (w ramach federacji) 6 marca 2016.

Opracowali: Dr inż. Aleksander Maciej Jabłoński – prezes OHI  
Liliana Gwizdkowska, B.Sc. – sekretarz generalny OHI